⁶⁴ Colos. 1, 15. ⁶⁵ Psal. xlii, 1-3. ⁶⁶ ibid. 3. ⁶⁷ ibid. ⁶⁸ ibid. ⁶⁹ ibid. ⁷⁰ ibid. 11. ⁷¹ Psal. xxxii, 6.

(64) Codex Bodleianus ἀνθυπενέγκοι, Regius ἀνθυπενέγκη.

(65) Τοῦ στόματος. Deest in editione Huetii, sed exstat in mss. Bodleiano et Barberino.

(66) Τυγχάνοντος. Ferrarius legit τυγχάνοντα.

(67) Ἐσηκέναι. Tarinus legi volebat ἐσηκέναι.

A debere, cor Dei esse ejus eam vim quæ intelligentiam efficiat et universa disponat; sermonem vero illud esse, quod, quæ in illo sunt corde, renuntiet. Quis vero Patris consilium his qui inter mortales digni exstiterint, quique horum naturam superaverint, renuntiat, nisi Servator? Forte autem non frustra positum est, *eructavit*, cum hujus verbi vice alia innumera dici potuissent, nimirum proposuit, vel protulit cor meum sermonem bonum; locutum est cor meum sermonem bonum. Sed vide ne forte quemadmodum allicujus flatus occulti progressus in apertum est ructus eructantis, tanquam per hunc respirantis, ita veritatis speculationes non continens Pater eructet, faciatque harum figuras in sermone, qui etiam hanc ob causam vocetur ⁶⁴ B invisibilis Dei imago. Et hæc quidem, ut illud: *Eructavit cor meum sermonem bonum*, dici a Patre intelligamus, multorum intelligentiæ adhærentes. Quibus tamen non statim cedendum, perinde ac constet Deum hæc enuntiare. Quare enim non Propheta ille loquatur plenus Spiritu sancto, et proferat sermonem bonum pertinentem ad prophetiam de Christo, continere ipsum non valens, scilicet: *Eructavit cor meum sermonem bonum*, dico ego opera mea regi: *lingua mea calamus scribæ velociter scribentis: Speciosus forma præ filiis hominum* ⁶⁵; postea ad ipsum Christum: *Diffusa est gratia in labiis tuis* ⁶⁶? Si enim hæc Pater loquebatur, quomodo his verbis: *Diffusa est gratia in labiis tuis*, additum est illud: *Propterea benedixit te Deus in æternum* ⁶⁷; et post pauca: *Propter hoc unxit te Deus tuus oleo exsultationis præ participibus tuis* ⁶⁸? Verum illud objiciat aliquis (volens hæc psalmi verba a Patre enuntiare): *Audi, filia, et vult, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris* ⁶⁹, et dicat Prophetam non fuisse dicturum ad Ecclesiam, *Audi, filia*. At ex aliis psalmis difficile non fuerit ostendere personarum plerumque fieri immutationes, ut ab eo loco, *Audi, filia*, possit Pater loqui. Jam indigentibus nobis vim sermonis, adjuvandum est etiam hoc: *Sermone Dei cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* ⁷⁰, quæ quidam existimant de Servatore et Spiritu sancto posita esse, cum etiam hunc sensum habere possint, cælos Dei ratione firmatos fuisse, non secus ac dicimus domum ædificatam fuisse ratione illa quæ est ars fabricandarum ædium, navim compactam fuisse ratione illa quæ est ars fabricandarum navium, sic etiam dicentes, cælos Dei ratione ⁷¹ firmatos fuisse, qui divinius corpus assequuntur, quod etiam propter hoc firmamentum vocatur, non habens quamplurimum fluxus, eamque facilitatem fluendi quam

(68) Πρόκειται. Ita recte habet codex Bodleianus, male vero editio Huetii πρόσκειται.

(69) Λόγον. Deest in editione Huetii, sed exstat in mss.

(70) Γυμνῶς. Sic codex Bodleianus; editio Huetii, γυμνός.

cætera infœriora : propter quam differentiam ac præstantiam dicimus etiam cœlum eximie divina ratione firmata fuisse. Quoniam igitur proponitur ut aperte intelligamus hoc dictum : *In principio erat Λόγος* ⁶⁶ [hoc est sermo, sive ratio], principium vero sapientiam dici explicatum est, testimoniis ex Proverbiis sumptis, consideraturque sapientia ante sermonem ipsam annuntiantem, intelligamus necesse est, sermonem in principio, hoc est sapientia, semper esse, cumque sit in sapientia quæ vocatur principium, non prohiberi esse apud Deum, cum sit etiam ipse Deus : nec apud Deum simpliciter est ipse, sed existens in principio (similiter sapientia ⁶⁷) est apud Deum ; jungit enim, et inquit : *Hic erat in principio apud Deum. Poterat* B *enim dicere : Hic erat apud Deum. Sed quemadmodum erat in principio, sic et apud Deum in principio erat ; et omnia per ipsum facta sunt* ⁶⁸, existentem in principio ; omnia enim Deus (teste Davide ⁶⁹) in sapientia fecit. Ad hæc ut intelligamus Sermonem propriam habere inscriptionem, velut qui vitam per se assequatur, dicendum etiam est de potentiis, non de potentia. *Hæc dicit Dominus potentiarum*, multis in locis ponitur, nomine potentiarum intellectis quibusdam divinis animantibus, quæ rationis sunt capacia, quibus superior et præstantior Christus est, non tantum sapientia Dei, sed etiam potentia dictus. Ut igitur virtutes complures sunt, quarum singulæ descriptionem habent, quibus differt Servator, sic etiam ὁ Λόγος [id est ille Filius Dei, illa 'ratio] (etiam si illa ratio, quæ in nobis est, non habeat descriptionem extra nos) intelligetur Christus, juxta ea quæ antea indagavimus, hypostasim habens in principio, hoc est in sapientia. Sed hactenus de eo quod est, *In principio erat Sermo.*

τῇ ἀρχῇ πάντα γὰρ ἐν σοφίᾳ ὁ Θεὸς κατὰ τὸν Δαυὶδ ἐποίησε. Καὶ ἐτι εἰς τὸ παραδέξασθαι (71) τὸν λόγον ἰδίαν περιγραφὴν ἔχοντα, οἷον τυγχάνοντα ζῆν καθ' ἑαυτὸν, λεκτέον καὶ περὶ δυνάμεων, οὐ μόνον δυνάμεως· *Τάδε λέγει Κύριος τῶν δυνάμεων, πολλαχού κειται, λογικῶν τινων θελων ζῶων δυνάμεων ὀνομαζομένων, ὧν ἡ ἀνωτέρω καὶ κρείττων Χριστὸς ἦν, οὐ μόνον σοφία Θεοῦ, ἀλλὰ καὶ δύναμις προσαγορευόμενος· ὡσπερ οὖν δυνάμεις Θεοῦ πλειονές εἰσιν, ὧν ἐκάστη κατὰ περιγραφὴν, ὧν διαφέρει ὁ Σωτὴρ, οὕτω· καὶ λόγος, εἰ καὶ ὁ παρ' ἡμῖν οὐκ ἔστι κατὰ περιγραφὴν ἐκτὸς ἡμῶν, νοηθήσεται ὁ Χριστὸς διὰ τὰ προσεξήτασμένα, ἐν ἀρχῇ τῇ σοφίᾳ τὴν ὑπόστασιν ἔχων. Ταῦτα ἡμῖν ἐπὶ τοῦ παρόντος ἀρκέσει εἰς τὸ· Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος.*